durere de a anunţa cruda perdere
a neuitatului lor soţ, tată, fiiu, frate, cumnat,
unchiu şi ginere Em ilian Popovici, inginer-şef de
secţie C. F. R., încetat din vieaţă la 8/20 Ianua
rie în etate de 39 ani, după o scurtă d ar’ grea
suferinţă, îm părtăşit fiind cu sfintele taine. Bu
cureşti, 8/20 Ianuarie 1899.

*

Bunul obiceiu de a colinda la Cră
ciun în scopuri filantropice, culturale,
s’a practicat şi în Şomcuta-mare. Eată
ce ni-se scrie de acolo:

Melodiile unora din colindele noa
stre sânt destul de frumoase şi sânt
vrednici de mulţumită toţi aceia dintre
bărbaţii noştri înzestraţi cu ştiinţa mu-
sicei, cari au armonisat vre-o câteva co-
colinde atât de frumoase.